
Proposta n. 3088 Anno 2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico
Servizio Patrimonio

Atto N. 2807/2021 

Oggetto: OGGETTO: ID.2021_124 - CONVENZIONE FRA LA CITTA' METROPOLITANA 
DI  GENOVA  E  IRCCS  OSPEDALE  POLICLINICO  SAN  MARTINO  PER 
ACCERTAMENTI  SANITARI  IN  TEMA DI  MEDICINA DEL LAVORO E FUNZIONI  DI 
MEDICO COMPETENTE CON EFFETTO DAL 1/01/2022 AL 31/12/2022 - IMPORTO DI 
EURO 26.000 ONERI FISCALI INCLUSI - CIG ZA13474550 .

In data 30/12/2021 il dirigente SCRIVA FRANCESCO, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 43 del 15 dicembre 2021, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione triennale 2022-2024;

- la determinazione del Sindaco metropolitano n. 21 del 07/04/2021, con la quale è stato 
approvato  il  Piano  esecutivo  di  gestione  e  delle  Performance  (PEGP)  2021-2023,  in 
coerenza con il Documento Unico di Programmazione (DUP);

Atteso che l’amministrazione della Città Metropolitana di Genova deve garantire, in adempimento 
agli obblighi previsti dal D. Lgs n. 81/2008 e s.m.i. “Testo Unico in materia di salute e sicurezza sul 
lavoro”, senza soluzione di continuità, il servizio di sorveglianza sanitaria dei propri dipendenti;

Evidenziato che l’osservanza di tale norma prevede l’individuazione del medico competente e che 
tale professionalità non risulta presente all’interno dell’Ente;

Evidenziata  altresì  la  necessità  di  utilizzare  strutture  mediche  e  strumentazioni  di  tipo  clinico-
sanitario e che anch’esse non si trovano nella disponibilità dell’Ente;

Richiamato l’art. 39 del D. Lgs n. 81/2008 il quale prevede che, al fine di garantire la sorveglianza 
sanitaria da parte del medico competente nei confronti del personale dipendente, il datore di lavoro 

pag. 1/5

copia informatica per consultazione



può ricorrere all’opera di un medico competente dipendente di struttura pubblica esterna, previa 
convenzione con la stessa;

Atteso che la Città Metropolitana di Genova ha la necessità di affidare il servizio di sorveglianza 
sanitaria, attualmente gestito da IRCCS Ospedale Policlinico San Martino a seguito di determina 
dirigenziale del Servizio Personale e Relazioni Sindacali n. 222/2021, in quanto tale servizio risulta 
in scadenza al 31/12/2021;

Atteso che:

• in base ai costi sostenuti per tale attività negli anni precedenti, tenuto conto del numero di 
dipendenti presenti nell’Ente e delle diversi sedi lavorative, il costo complessivo annuale di 
tale servizio rientra nei limiti della soglia richiesta per procedere ad affidamento diretto;

• per quantificare le attività si è stimato che nell’anno 2022 il medico, sulla base del protocollo 
sanitario esistente e delle periodicità previste, visiterà circa 210 dipendenti di cui 96 operativi 
sottoposti  ad esami di  laboratorio  e visita  annuale e circa 114 videoterminalisti  previsti  in 
scadenza nell’anno;

Richiamata  la  nota  prot.  n.  54380/2021  del  05/11/2021  con  la  quale  il  Servizio  Personale  e 
relazioni sindacali ha  richiesto a IRCCS Ospedale Policlinico San Martino il  rinnovo, per l’anno 
2022, dell’affidamento del servizio medico competente e servizio sorveglianza sanitaria, ai sensi 
del  D.  Lgs n.  81/2008 per 386 dipendenti  della  Città  Metropolitana di  Genova,  prevedendo in 
particolare:

a) visite mediche periodiche e/o preventive per il personale soggetto a rischio lavorativo;

b) visita medica su richiesta del lavoratore;

c) controllo vista e visiotest per videoterminalisti;

d) tenuta e gestione delle cartelle sanitarie e di rischio;

e) espressione dei giudizi di idoneità;

f) visita medica in occasione del cambio mansione/profilo di rischio;

g) riunione periodica annuale;

Richiamata la nota prot. N. 59208 del 30/11/2021  con la quale il Servizio Personale e relazioni 
sindacali ha richiesto all’Ufficio Provveditorato ed Economato l’attivazione di una convenzione per 
la sorveglianza sanitaria, evidenziando :

➢ di aver effettuato preliminari indagini di mercato, nello specifico inviando richieste in merito 
all’Ospedale Galliera e all’Ospedale Internazionale Evangelico,  che hanno comunicato di 
non effettuare tale servizio di convenzione per la sorveglianza sanitaria; 

➢ la  bontà  della  convenzione che Città  Metropolitana di  Genova ha stipulato  con l’IRCCS 
Ospedale San Martino per accertamenti sanitari in tema di medicina del lavoro e funzioni di 
medico competente per l’anno 2021, nel corso del quale l’ospedale ha garantito in modo 
puntuale tutte le prestazioni richieste;

➢ come la  sottoscrizione  di  una  convenzione  con  un  polo  ospedaliero  multifunzionale  ha 
consentito  di  procedere  in  tempi  rapidi  ulteriori  accertamenti  sanitari  che  si  sono  resi 
necessari (a titolo esemplificativo visite oculistiche più approfondite, visite con lo spirometro, 
visite  cardiologiche  specialistiche),  garantendo  un’ampiezza  ed  una  pluralità  delle 
prestazioni mediche necessarie per addivenire ad una completa prevenzione della salute;

➢ come fattore determinante l’assistenza sanitaria svolta a Genova, ai fini del raggiungimento 
dell’obiettivo della sorveglianza sanitaria, che è quello di controllare e prevenire problemi di 
salute dei lavoratori in modo rapido ed efficace;

pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Richiamata  la  nota  prot.  n.  61325/2021  del  10/12/2021  con  la  quale  il  Servizio  Personale  e 
relazioni sindacali, a seguito di ulteriori approfondimenti, ha richiesto all’Ufficio Provveditorato ed 
Economato, centrale di acquisti dell’Ente, l’acquisizione del servizio di sorveglianza sanitaria per gli 
adempimenti medico-sanitari per i dipendenti della Città Metropolitana di Genova ai sensi del D. 
Lgs n. 81/2008;

Evidenziato che con la suddetta nota:

• è stato  individuato IRCCS Ospedale  Policlinico  San Martino  quale  fornitore  cui  affidare  il 
servizio;

• è stato stimato un importo contrattuale pari € 26.000 oneri fiscali inclusi;

• è stato individuato come Responsabile dell’esecuzione del contratto la Dott.ssa Silvia Alitta;

Preso atto che IRCCS Ospedale Policlinico San Martino ha acquisito la disponibilità della Dott.ssa 
Maria Gabriella Mavilia ed ha predisposto lo schema di convenzione, che si allega al presente atto;

Atteso che:

➢ la convenzione ha durata annuale,  dal 01/01/2022 al  31/12/2022,  con eventuale rinnovo e 
revisione dei costi;

➢ la spesa annuale stimata di € 26.000 oneri fiscali inclusi viene così ripartita:

• €  15.300,00 per il compenso annuale forfettario omnicomprensivo previsto per le attività 
di medico competente, di cui all’art. 41 D. Lgs. N. 81/2008;

• €  10.700,00 per le prestazioni sanitarie ritenute necessarie dal competente per visite, 
per gli  esami strumentali  e di  laboratorio,  di  cui  al  D.M. del 18/10/2012 recepito con 
deliberazione di Giunta Regionale n. 957/2013, integrato per le voci non previste dal 
tariffario F.N.OO.MM. di cui al DPR del 17/02/1992;

Visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.;

Visto il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 
2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale», e successive 
modificazioni ed integrazioni;

Visto il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108;

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Visto l’articolo l'art.  1,  comma 2 lett.  a),  del decreto legge 76/2020 e s.m.i.,  che prevede,  per 
l’importo oggetto del presente atto, l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici;

Dato atto che la funzione di Responsabile del Procedimento è stata affidata alla Dott.ssa Federica 
Marchese,  Responsabile  dell’Ufficio  Provveditorato  ed  Economato  –  Servizio  Patrimonio  – 
Direzione Patrimonio e Sviluppo Economico;

Dato atto che l’Ufficio Provveditorato ed Economato, centrale di committenza per l’acquisizione dei 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria vigente per tutte le direzioni ad esclusione 
di  quelle  tecniche  ha  acquisito  per  via  telematica,  sull’apposita  piattaforma  ANAC,  il  CIG  n. 
ZA13474550, ai sensi della Legge del 13 agosto 2010, n. 136, e s.m.i.; 

pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Dato atto che,  con riferimento all’assolvimento dell’obbligo di  rotazione degli  affidamenti  di  cui 
all’art. 36, comma 1, D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si ritiene di derogare al suddetto obbligo, secondo 
quanto  previsto  dal  punto  3.7  delle  linee  Guida  4  ANAC,  tenuto  conto  dell’alto  grado  di 
soddisfazione maturato per la qualità della prestazione erogata dall’ IRCCS Ospedale Policlinico 
San Martino desunta dal rispetto delle tempistiche delle visite ai lavoratori ed esecuzione degli 
esami specialistici;

Dato  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  26.000  oneri  fiscali  inclusi,  può  trovare  copertura 
finanziaria attraverso l’utilizzo delle somme di cui al codice di bilancio 0110103 azione 1000608,

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interesse da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto 
dall'art.  6-bis  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241,  e  dai  dipendenti  e  dirigenti  che  prendono 
decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi dell'ultimo comma dell'articolo 
6 e dell'articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza;

Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica 
Appaltante della Città metropolitana di Genova;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  Dott.ssa  Federica  Marchese, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  di  procedimento  ai  sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato;

IL DIRIGENTE

DISPONE

Per i motivi specificati in premessa:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del decreto legge 76/2020 e s.m.i., a IRCCS 
Ospedale Policlinico San Martino (cod. fisc. 02060250996) il servizio di effettuazione di 
accertamenti sanitari in tema di medicina del lavoro e funzioni di medico competente da 
parte della dott.ssa Maria Gabriella Mavilia, per un importo di € 26.000,00 (Oneri fiscali 
inclusi), così ripartito:

• €  15.300,00 per il compenso annuale forfettario omnicomprensivo previsto per le attività 
di medico competente, di cui all’art. 41 D. Lgs. N. 81/2008;

• €  10.700,00 per le prestazioni sanitarie ritenute necessarie dal competente per visite, 
per gli  esami strumentali  e di  laboratorio,  di  cui  al  D.M. del 18/10/2012 recepito con 

pag. 4/5

copia informatica per consultazione



deliberazione di Giunta Regionale n. 957/2013, integrato per le voci non previste dal 
tariffario F.N.OO.MM. di cui al DPR del 17/02/1992;

2) di  intestare a  favore di  IRCCS Ospedale  Policlinico  San Martino  l’impegno di  spesa di  € 
26.000  (oneri  fiscali  inclusi),  secondo  il  prospetto  contabile  riportato  in  calce  al  presente 
provvedimento;

3) di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica Appaltante della 
Città Metropolitana di Genova.

Modalità e termini di impugnazione:
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line.

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

US
CIT
A

011010
3

0 100060
8

+ 26.000,00 2022 ZA1347
4550

Note:

TOTALE ENTRATE: +

TOTALE SPESE: - 26.000,00

Sottoscritta dal Dirigente
(SCRIVA FRANCESCO)

con firma digitale

pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3088 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Ufficio Provveditorato ed economato 
Oggetto:  OGGETTO: ID.2021_124 - CONVENZIONE FRA LA CITTA' METROPOLITANA DI 
GENOVA E IRCCS OSPEDALE POLICLINICO SAN MARTINO PER ACCERTAMENTI 
SANITARI IN TEMA DI MEDICINA DEL LAVORO E FUNZIONI DI MEDICO COMPETENTE CON 
EFFETTO DAL 1/01/2022 AL 31/12/2022 - IMPORTO DI EURO 26.000 ONERI FISCALI INCLUSI 
- CIG ZA13474550 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ X ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ X ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

USC
ITA  

0110103 0 1000608 + 26.000,00 418 2022 ZA13474
550

Note:

TOTALE ENTRATE: + 

TOTALE SPESE: + 26.000,00

Genova li, 05/01/2022 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

(POLESE BARBARA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3088 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

copia informatica per consultazione


